
 

Associazione Network per la Valorizzazione della Ricerca Universitaria (in breve NETVAL), con 
sede legale in Lecco (LC) - Proroga della durata dell’Associazione e altre modifiche di Statuto 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 20 aprile 2017, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 60/2017 – Verb. 325 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 24, prot. AMMCNT-CNR n. 0023646 del 7 aprile 2015, di cui è stato dato l’avviso di 
pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 29 aprile 
2015, entrato in vigore in data 1° maggio 2015; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 43, prot. AMMCNT-CNR n. 0036411 del 26 maggio 
2015, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del CNR e sul sito istituzionale del 
MIUR, in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale - n. 123 del 29 maggio 
2015, entrato in vigore in data 1° giugno 2015; 

VISTA la relazione predisposta dalla Struttura di Particolare Rilievo Partecipazioni Societarie e 
Convenzioni della Direzione Centrale Supporto alla Rete Scientifica e Infrastrutture 
prot. AMMCNT-CNR n. 0025241 dell’11 aprile 2017; 

CONSIDERATO che il CNR partecipa all’Associazione Network per la Valorizzazione della 
Ricerca Universitarie (in breve NETVAL), con sede legale in Lecco (LC) e sede operativa in Pavia 
(PV), costituita in data 11 settembre 2007, ai sensi dell’articolo 14 del Codice Civile, comportante 
per gli associati il versamento di un contributo annuale, il cui ammontare è rimasto invariato dal 
2010, ovvero € 2.500,00; 

VISTO che il CNR ha aderito all’Associazione in data 14 ottobre 2009; 

CONSIDERATO che l’Associazione ha per oggetto la promozione e la valorizzazione della ricerca 
universitaria; 

CONSIDERATO che l’adesione del CNR all’Associazione ha favorito il networking, sia a livello 
nazionale che internazionale, delle strutture di Technology Transfer dei singoli Dipartimenti e 
Istituti dell’Ente e che favorisce, in particolar modo, la valorizzazione dei canali con gli ILO 
(Industrial Liaison Office) delle Università con i quali l’Ente spesso si confronta per la condivisione 
di brevetti e creazione di impresa; 

 



 

 2. 

CONSIDERATO che NETVAL raccoglie ad oggi 67 associati maggiormente tra le Università 
italiane e le principali Enti Pubblici di Ricerca non universitari: il CNR, l’ENEA, il Centro Italiano 
Ricerche Aerospaziali S.c.p.a. (CIRA), CREA, l’INFN, l’IIT, supportandone la valorizzazione dei 
risultati della ricerca attraverso attività formative e di networking con istituzioni, mondo delle 
imprese e della finanza; 

CONSIDERATO che, nata come network informale nel 2002, NETVAL è diventata 
un’associazione nel 2007 (di seguito “NETVAL” oppure “Associazione”); 

CONSIDERATO che lo scopo dell’Associazione è quello di valorizzare la ricerca universitaria nei 
confronti del sistema economico ed imprenditoriale, enti ed istituzioni pubbliche, associazioni 
imprenditoriali e aziende, venture capitalist e istituzioni finanziarie; 

CONSIDERATO che NETVAL ha come obiettivi primari: i) lo scambio e la condivisione di best 
practice, procedure, strumenti e modelli di contratti di ricerca del processo di trasferimento 
tecnologico, ii) potenziamento di un dialogo tra il mondo della ricerca e il mondo dell’industria 
promuovendo il processo di trasferimento tecnologico, iii) l’organizzazione di attività formative, 
seminari e convegni allo scopo di accrescere la conoscenza e la consapevolezza in merito a 
strumenti e best practice relativi al trasferimento tecnologico; 

CONSIDERATO che NETVAL vuole rappresentare un ponte tra la ricerca pubblica e le imprese 
interessate ad accrescere la propria competitività attraverso l’innovazione; 

VISTA la nota del 24 marzo 2017 del Presidente dell’Associazione, relativamente alla 
convocazione dell’Assemblea Ordinaria e Straordinaria di NETVAL per l’approvazione, tra i vari 
punti all’ordine del giorno, del nuovo testo di Statuto proposto in presenza di un notaio; 

VISTE le note del 30 gennaio 2017 e del 9 febbraio 2017 del Presidente dell’Associazione 
relativamente alle modifiche di Statuto proposte; 

CONSIDERATO che il Consiglio Direttivo dell’Associazione, in data 29 novembre 2016, ha 
approvato la proposta di proroga della durata di NETVAL, nonché alcune altre modifiche di Statuto 
e che vengono proposte, nello specifico, delle modifiche agli articoli 1 (Denominazione), 2 (Scopo), 
3 (Durata), 4 (Associati), 10 (Consiglio Direttivo); 

VISTO il testo di Statuto vigente con l’evidenziazione delle modifiche proposte agli articoli 1, 2, 3, 
4 e 10; 

VISTE le motivazioni delle modifiche di Statuto proposte; 

CONSIDERATO che la Struttura dell’Ente maggiormente interessata alla partecipazione alle 
attività di NETVAL è la SPR Valorizzazione della Ricerca della Direzione Generale; 

VISTE le considerazioni della SPR Partecipazioni Societarie e Convenzioni in merito a quanto 
proposto; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti nella riunione del 19 aprile 2017 con 
verbale n. 1546; 

CONSIDERATA la necessità di procedere; 

 



 

 3. 

DELIBERA 
 

1. l’approvazione della proroga della durata dell’Associazione Network per la Valorizzazione della 
Ricerca Universitaria (in breve NETVAL), con sede legale in Lecco (LC), fino al 30 settembre 
2047 e le altre modifiche proposte, comportanti modifiche agli 1, 2, 3, 4 e 10 dello Statuto 
dell’Associazione stessa; 

2. la delega al Presidente per approvare, attraverso apposito decreto, altre eventuali modifiche che si 
rendano necessarie in sede di adozione del nuovo testo di Statuto. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to digitalmente Massimo Inguscio 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Giambattista Brignone 
 
 
 
 
 

 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Massimiliano Di Bitetto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


